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Na Masarykově náměstí přivítáme 
11. 11. Martina na bílém koni

Vážení občané  
Moravské Ostravy  
a Přívozu, milí čtenáři,
v  pondělí 24. října 

2022 jsem byl na usta-
vujícím Zastupitelstvu 
městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a  Přívoz 
zvolen starostou obvodu. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem voli-
čům za výraznou podporu v  letošních komu-
nálních volbách. Vaše hlasy jsou pro mne i pro 
ostatní členy rady i zastupitele našeho obvodu 
zavazující. Současní členové úspěšné koalice 
jsou připraveni pokračovat v práci, kterou za-
počali v minulém volebním období, a navázat 
na úspěšné kroky, které přispěly ke  zlepšení 
života v našem obvodu. Budeme pracovat tak, 
abychom napomohli k  uskutečnění všech na-
plánovaných cílů. Věřím, že společnými silami 
zvládneme mnohé.
Zcela jistě budeme pokračovat v modernizaci 

sídlišť, škol a dětských hřišť, ve zvyšování kva-
lity a dostupnosti sociálních služeb, v zajištění 
vyšší bezpečnosti v  obvodu, ale i  v  podpoře 
nejrůznějších neziskových organizací. Nadále 
budeme podporovat akce, které budou přispí-
vat k oživení centra, ať již kulturní či sportovní. 
Záleží nám také na tom, aby lidé měli kde trávit 
svůj volný čas a bylo zde i dostatek míst pro re-
laxaci. To vše přispívá ke spokojenému životu 
v našem městském obvodu.
Pomáhat chceme nadále i jednotlivcům a ro-

dinám. Víme, že mnoho lidí, zvláště seniorů, 
se velmi těžko orientuje v současné nelehké si-
tuaci v oblasti zdražování energií. Mnozí mají 
velké obavy z budoucnosti a někteří se již nyní 
dostali vlivem zdražování do tíživé finanční si-
tuace. Rád bych vyzval občany, kteří se potýka-
jí s těmito problémy, aby se neostýchali a přišli 
si pro radu na náš sociální odbor. Až do konce 
listopadu běží navíc akce Milostivé léto, v rám-
ci níž je možné řešit i nejrůznější exekuce.  
Vážení spoluobčané, k práci starosty přistupuji 
s  respektem a pokorou a budu ji vykonávat na 
plný úvazek. Dění v obvodu budu i nadále sle-
dovat mimo jiné i při svých každodenních pro-
cházkách ulicemi Moravské Ostravy a Přívozu. 
Na ostravském sídlišti Šalamouna žiji již skoro 
třicet let a stále jsem přesvědčen, že náš obvod 
je velmi dobré místo pro život a stojí za to o něj 
intenzivně pečovat a bez přestání ho rozvíjet.

Petr Veselka, starosta

Jednou z  nejoblíbenějších (nejen) českých 
tradic sahajících hluboko do minulosti je svá-
tek svatého Martina. Voňavá husí pečínka, mla-
dé víno a sladké pečivo, které k jeho oslavám 
neodmyslitelně patří (i  pranostiky říkají, že 
„radost Martina je husa a džbán vína“), nebu-
dou chybět ani na letošních Svatomartinských 
hodech v  centru Ostravy. Náš městský obvod 
je prostřednictvím Centra kultury a vzdělávání 
pořádá už od roku 2016.
Oslavy vypuknou 11. 11. v symbolických 11 

hodin a 11 minut, kdy je v roli moderátora za-
hájí herec ostravského Divadla loutek Aleš Pet-
rič. Letošní hody propůjčí centrálnímu náměstí 
dobový vzhled let dávno minulých. Dotvoří jej 
dekorace v  podobě vojenského ležení včetně 
polní kuchyně, černá gotická kuchyně a řeme-
slné stánky, v  nichž budou svůj um a  zručné 
ruce předvádět kovář, řezbář, tkadlena a písař. 
Doprovodný program slibuje během celého 
dne pestrou nabídku ukázek šermířského umění 
z období gotiky a renesance, a vojáků sedmile-
té či třicetileté války. Představí se v něm napří-
klad „grupa fechtýřská ze severovýchodu re-
publiky“, která si říká Viator (poutník), skupina 
historického šermu Fratres in Armis, či Divadlo 
bez střechy s autorským šermířským představe-
ním nepostrádajícím napětí, akci, ale i  humor 

a nadsázku (jeho členové se mohou pochlubit 
účastí v natáčení velkofilmu Jan Žižka). A řada 
dalších… Hudební doprovod obstará skupina 
Lucrezia Borgia, která se mimo jiné věnuje 
hudbě inspirované středověkými motivy a his-
torizujícímu folku. Dětem den zpestří historic-
ký kolotoč, loutkové divadlo a klauni.
V  16 hodin nastane slavnostní okamžik: se 

svou družinou totiž přijede Martin – jak jinak 
než na bílém koni, protože jeho svátek je spo-
jen s další pranostikou, a to s příchodem první-
ho sněhu. Hodům, a především vínu následně 
požehná Mons. Jan Plaček z ostravsko-opavské 
diecéze spolu s vedením radnice Moravské Os-
travy a Přívozu. Svatomartinská vína netrpělivě 
očekávají jak výrobci, tak konzumenti. Neboť 
pokud se mladé svatomartinské víno vyvede, 
znamená to, že bude kvalitní celý ročník. 

„Těšíme se, že v  hojném počtu přijdete na 
náměstí ochutnat letošní mladé víno, husí spe-
ciality a další dobroty, ale především pobavit 
se, setkat se s přáteli, sousedy, a užít si pod-
zimní svátek, který slavili už naši předkové, se 
vším všudy,“ zve za vedení radnice místosta-
rostka Alena Pataky. „Program, který bude 
probíhat až do večerních hodin, pamatuje na 
dospělé i děti a určitě si z něj vyberete to své,“ 
dodává. 

I  letos zavítá na Masarykovo náměstí Martin na bílém koni i  se svou družinou, aby společně s Mons. 
Janem Plačkem z ostravsko-opavské diecéze a vedením centrálního obvodu požehnal nejen svatomar-
tinskému vínu, ale i hodům.  
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RADNICE INFORMUJE
Přihlaste se na prosincový zájezd! 	
Na poslední zájezd letošního roku se mohou dříve narození těšit v pondělí 
5. prosince, kdy nás čekají vánočně vyzdobené centrum Opavy a návštěva 
Slezské tvorby Opava (https://www.slezska-tvorba.cz/). Zde se podíváme 
na ruční výrobu skleněných vánočních ozdob s tradicí od roku 1951! Zá-
kladní sortiment tvoří koule, olivy, srdce, figurky, zvonky, špice, rakety. 
Každá ozdoba je ručně zpracovaný originál – druhou naprosto stejnou ne-
najdete! Kromě návštěvy Slezské tvorby čeká účastníky zájezdu také vá-
noční překvapení! Přihlašovat na tento zájezd se můžete od 14. listopadu.

Úprava ve výdeji parkovacích karet a jejich platnosti 	
Potřebujete si vyřídit parkovací kartu s platností od nového roku? Můžete 
navštívit výdejní místa již nyní a nemusí tak čekat až na konec roku 2022.  
Nová parkovací karta vám bude vydána s účinnost od 1. 1. 2023. Vyhnete 
se tak  frontám na výdejnách v závěru roku. Další novinkou je, že můžete 
požádat o parkovací kartu s kratší platností: 3, 6 nebo 12 měsíců od data 
vydání. Platnost parkovací karty totiž nově není limitována na období 
celého kalendářního roku.  
Úřední hodiny:
Pondělí    8:00–11:30   12:30–17:00     Středa  8:00–11:30   12:30–17:00
Čtvrtek    8:00–11:30   12:30–14:00
Další informace o výdeji parkovacích karet naleznete na https://moap.os-

trava.cz/cs/radnice/urad/odbor-investic-a-mistniho-hospodarstvi/oddeleni-
-mistniho-hospodarstvi/zivotni-situace/parkovaci-karty. 

Mobilní rozhlas 
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, 
požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít pře-
hled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mo-
bilní rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz, do níž je registrace 
zcela zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu. 

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZZDDAARRMMAA si stáhněte mobilní aplikaci
na www.MobilniRozhlas.cz/aplikace

MMoobbiillnníí  RRoozzhhllaass

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Křižíkova	 Nádražní – Slavíčkova	 do 30. listopadu	 MO Moravská Ostrava a Přívoz 	 částečná	 rekonstrukce chodníku Křižíkova
				    (zjednosměrnění)	

Havlíčkovo nábřeží	 Za Výstavištěm	 do 30. listopadu	 Statutární město Ostrava	 částečná	 realizace stavby Levobřežní – revitalizace 
					     nábřeží Ostravice za Výstavištěm Černá louka

Vítězná	 Sokolská třída–Sadová	 do 15. listopadu	 Statutární město Ostrava	 úplná	 oprava komunikace

LISTOPADOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Prožijte pohodové sváteční odpoledne s anděly ve Dvoraně 
Advent je časem duchovní přípravy na  Vá-

noce, doba rozjímání, zklidnění a  dobročin-
nosti. A protože se kvapem blíží, rádi bychom 
vás pozvali na krásnou adventní akci, která se 
uskuteční v  sobotu 3. prosince od 16 do 20 
hodin v  budově radnice městského obvodu 
Moravská Ostrava a  Přívoz. „Chtěli jsme, 
aby i na radnici zavládla krásná předvánoční 
atmosféra, aby se návštěvníci, ale i  naši za-
městnanci alespoň na chvíli v  předvánočním 
shonu zastavili a  užili si pohodové sváteční 
odpoledne,“ zve všechny starosta obvodu Petr 
Veselka, který byl iniciátorem této akce a spo-
lečně s pracovníky oddělení starosty se podílel 
také na jejich přípravách. 
Do programu Andělé ve Dvoraně se zapojilo 

hned několik neziskových organizací, které zde 
budou prodávat své výrobky.  Před radnicí vy-
stoupí studentský sbor Hladnov Rock Choir 
a  bubeníci ze Čtyřlístku. A  právě Čtyřlístek 
– centrum pro osoby se zdravotním postižením 
Ostrava – si připravil také kreativní a bubenic-
ký workshop pro děti. Ve Dvoraně, v historií 
protkaném prostoru vedle hlavního vchodu do 
radnice, se odehraje představení Bílé holubice 
s názvem Valčík.
Zajímá vás, jak se kdysi slavily Vánoce v tom-

to regionu a jak se postupně měnily vánoční tra-

dice? V tom případě si nenechejte ujít povídání 
pana Lexy Přendíka, který je připraven všem ná-
vštěvníkům přiblížit bohatou historii ostrav-
ských Vánoc. Zaposlouchat se můžete i do ne-
všedních literárních ukázek o proměnách Vánoc 
v meziválečném období a  chybět zde nebudou 
ani ukázky historických snímků výzdoby města 

a zasněžené staré Ostravy. Ochoz radnice v prv-
ní patře budou zdobit stromečky s vlastnoruč-
ně vyrobenými ozdobami dětí z  mateřských 
školek našeho obvodu. Nebude chybět ani ob-
čerstvení - vánoční perníčky a jiné laskominy. 
Neváhejte a přijďte nasát krásnou atmosféru Vá-
noc na radnici našeho obvodu!
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Ustavující Zastupitelstvo městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz.

Na ustavujícím Zastupitelstvu městského 
obvodu Moravská Ostrava a  Přívoz, které se 
konalo 24. října 2022, byl starostou obvodu 
zvolen Petr Veselka za hnutí ANO 2011, který 
v této pozici působí již od 15. listopadu 2021.
Koaliční dohodu uzavřelo ANO 2011 s koa-

licí SPOLU a Českou pirátskou stranou, čímž 
vedení obvodu získalo celkem 21 mandátů 
v  35členném zastupitelstvu. Dle koaliční do-
hody bude mít Rada městského obvodu MOaP 
celkem 9 členů, přičemž ve vedení městského 
obvodu zasedne starosta a 4 místostarostové:

Petr Veselka (hnutí ANO 2011) – starosta
Ing. Valentina Vaňková (koalice SPOLU)  
– 1. místostarostka
Ing. David Witosz (Česká pirátská strana)  
– 2. místostarosta
Mgr. Alena Pataky (hnutí ANO 2011) 
– 3. místostarostka
Mgr. Petr Kuś (hnutí ANO 2011)  
– 4. místostarosta

Dalšími členy rady v neuvolněné funkci  
pak jsou:  
Ing. Zuzana Ožanová (hnutí ANO 2011)  
Mgr. Ilja Racek, Ph.D. (koalice SPOLU)  
Ing. Rostislav Řeha (Česká pirátská strana) 
Ing. Roman Tietz (koalice SPOLU)  

Hnutí ANO 2011 má v  radě čtyři zástupce, 
Česká pirátská strana dva a koalice SPOLU tři 
členy. Starosta obvodu Petr Veselka bude řídit 
například interní audit, požární ochranu a inte-
grovaný záchranný systém, v jeho kompetenci 
bude také krizové řízení a hospodářská opatření 
pro krizové stavy, informační systémy či vztahy 
k veřejnosti. Hnutí ANO 2011 bude mít v radě 
také Mgr. Alenu Pataky, která bude jako mís-
tostarostka pokračovat v práci v oblasti sociál-
ních věcí, školství, mládeže, tělovýchovy a kul-
tury. Dalším místostarostou za hnutí ANO 2011 
bude Mgr. Petr Kuś, v  jehož kompetenci bu-
dou veřejné zakázky, komunální služby a život-

ní prostředí. Neuvolněnou radní zůstává také 
Ing. Zuzana Ožanová, která se bude věnovat 
strategickému rozvoji obvodu.
Za Českou pirátskou stranu bude ve funkci 

místostarosty pokračovat také Ing. David Wi-
tosz, zodpovědný za stavební investice a hos-
podaření s  byty a  nebytovými prostory a  za 
strategický plán FajnOVA Centrum. Neuvolně-
ným radním za Českou pirátskou stranu bude 
Rostislav Řeha, politik pro projekt MA 21. 
Za Koalici SPOLU zůstává i nadále ve funkci 

místostarostky Ing.  Valentina Vaňková, v je-
jíž gesci zůstává rozpočet a finanční hospoda-
ření, a rovněž hospodaření s nemovitým majet-
kem. Radními budou Mgr. Ilja Racek, Ph. D., 
který se bude věnovat 
kulturnímu a  mediál-
nímu prostoru, a  Ing. 
Roman Tietz, zodpo-
vědný za dopravu. 
Složení Rady měst-

ského obvodu MOaP 
se z  velké části opírá 

o  zkušenosti lidí, kteří vedli městský obvod 
v minulém volební období a díky dobré spolu-
práci jsou připraveni společně s novými členy 
pracovat pro rozvoj Moravské Ostravy a Přívo-
zu v nadcházejících čtyřech letech.
Vítězné hnutí ANO 2011 získalo ve volbách 

do Zastupitelstva městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz (MOaP) 12 mandátů, Ostra-
vak 8, koalice SPOLU 5, Česká pirátská strana 
4 mandáty, SPD také 4 mandáty a  Ostravská 
levice (KSČM a NK) 2 mandáty. 
Volební účast: podprůměrná – 31,61 % (celá 

ČR 46,07 %), k volbám přišlo cca 9 200 voličů 
v MOaP.

Starostou městského obvodu Moravská Ostrava  
a Přívoz je Petr Veselka

SP
D
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Dle koaliční dohody bude mít Rada měst-
ského obvodu Moravské Ostravy a  Přívozu 
celkem 9 členů, přičemž ve vedení městského 
obvodu zasedne starosta a  4 místostarostové. 
Post starosty obhájil Petr Veselka z hnutí ANO 
2011, stejně tak zůstávají ve funkcích místosta-
rostek Ing. Valentina Vaňková (Koalice SPO-
LU) a Mgr. Alena Pataky (hnutí ANO 2011), 
a místostarosta Ing. David Witosz z České pi-
rátské strany. Novým místostarostou je Mgr. 
Petr Kuś z hnutí ANO 2011. Členy rady zůstá-
vají Ing. Zuzana Ožanová (hnutí ANO 2011) 
a Ing. Rostislav Řeha (Česká pirátská strana). 
Novými radními jsou Mgr. Ilja Racek, Ph.D. 
(koalice SPOLU) a Ing. Roman Tietz (koalice 
SPOLU.

Petr Veselka 
starosta, hnutí ANO 2011
Narodil jsem se sice v Litomyšli, ale od svých 

prvních dnů žiji v Ostravě. Zpočátku jsme by-
dleli s  rodiči v  Ostravě-Porubě, pak následo-
valo pár let na Jesenicku, kde jsem se věnoval 
svému největšímu koníčku a později i  profesi 
lesnictví. Od roku 1992, což je dlouhých třicet 
let, je však mým domovem sídliště Šalamouna. 
Centrální obvod je krásný svou rozmanitostí. 
Jsou zde zajímavé historické památky, kulturní 
stánky, divadla, kina, ale i místa k odpočinku. 
Je zde velmi dobrá dostupnost nejrůznějších 
služeb, takřka kamkoli se můžete dostat pěš-
ky, a nechybí zde ani mnoho míst pro relaxaci 
se spoustou zeleně. Je to opravdu velmi dobré 
místo pro život. 

Do politiky jsem vstoupil v  roce 2013, kdy 
jsem se stal jedním se zakládajících členů hnu-
tí ANO v Moravské Ostravě a Přívozu. V roce 
2014 jsem byl zvolen zastupitelem městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz a  také za-
stupitelem města Ostravy. Obě funkce jsem 
obhájil i v minulém volebním období, kdy jsem 
se v listopadu 2021 stal zároveň neuvolněným 
radním centrálního městského obvodu. S  pře-
vzetím funkce starosty jsem ukončil své ostatní 
aktivity a věnuji se na plný úvazek městskému 
obvodu Moravská Ostrava a  Přívoz. A  v  tom 
hodlám pokračovat i nadále. 

Ing. Valentina Vaňková  
1. místostarostka, koalice SPOLU
Centrum Ostravy je mým domovem už něko-

lik desetiletí. Jsem absolventkou Vysoké školy 

ekonomické v Praze, oboru dnes nazývaného 
veřejnou správou. Finance a  láska k  číslům 
i analýzám mě doprovázejí od školních let, po 
studiích jsem pracovala v  oblasti účetnictví, 
ekonomiky a  mimo jiné jsem si vyzkoušela 
také  roli soukromé podnikatelky. Ve volném 
čase se věnuji především rodině a svým koníč-
kům, mezi něž patří zejména cestování, miluji 
moře a přírodu, ráda čtu a baví mě i ruční prá-
ce. 
V  minulém volebním období jsem působila 

ve funkci místostarostky v gesci rozpočtu a fi-
nančního hospodaření a  hospodaření s  nemo-
vitým majetkem, včetně jeho nabytí a prodeje, 
mimo bytů a nebytových prostor. Tato agenda 
mě ve funkci 1. místostarostky čeká také v tom-
to volebním období. Ráda se budu se svými 
kolegy podílet na efektivním řízení městského 
obvodu a nastartování jeho ekonomického roz-
voje, stejně jako na podpoření dostavby centra 
novými byty a veřejnými či kulturními institu-
cemi. Podle vlastních slov sice perfekcionistka, 
ale s  notnou dávkou kreativity. Kdyby se mi 
podařilo společně se svými spolupracovníky 
dotáhnout rozpracované projekty v obvodu do 
úspěšného konce, budu spokojená.

Ing. David Witosz  
2. místostarosta, Česká pirátská strana
Když jsem jako dítě přijížděl autobusem 

značky Ikarus do Ostravy, pamatuji si, jak mě 
vždy na frekventované ulici Rudné přivítal ko-
mín Strakáč a neopakovatelný ostravský dým. 
Následně jsme projeli srdcem rozžhavených 
Vítkovic na autobusové nádraží velkolepých 
rozměrů a  já vystoupil ve městě Julese Verna. 
A proto není divu, že magnetismus Ostravy měl 
na mě takový vliv, že jsem se přestěhoval do je-
jího centra, kde již více než 15 let žiji. Zde jsem 
vystudoval inženýrskou geodézii na VŠB-TUO 
a v rámci své praxe navštívil kdejaká místa ob-
čanovi jinak nepřístupná. 
Tyto znalosti města, společně se silným život-

ním poutem k němu, mě dovedly až na radnici, 
kde budu již druhé volební období řešit problé-
my obvodu v oblasti stavebních investic a sprá-
vy bytového a nebytového fondu a navazujících 
služeb. Nově budu mít také na starosti strate-
gický plán FajnOVA Centrum. A protože zastá-
vám názor, že kvalita města je ukryta v mnoha 
drobných detailech, budu se i  nadále zaobírat 
věcmi pro někoho možná přízemními. Dlažbou 
počínaje, přes úklid ulic až po lepší propojení 
centra jak dovnitř, tak ven. Pokračovat bychom 
měli rovněž v  rekonstrukci bytových i  neby-
tových prostorů. V  uplynulých čtyřech letech 
jsme zvládli opravdu velký kus práce a je nutné 
v tomto směru pokračovat. A to vše jsou nema-
lé výzvy, které si ve funkci místostarosty kladu 
za cíl a jejichž prostřednictvím chci i příští čtyři 
roky pomáhat zlepšovat život občanů v  tomto 
obvodu, městě.

Mgr. Alena Pataky 
3. místostarostka, hnutí ANO 2011
Nepocházím z Ostravy, ale žiji zde již 44 let 

a toto krásné město mi přirostlo k srdci. Přede-
vším jeho centrum, kde bydlím i pracuji. Vní-
mám celou bytostí přerod Ostravy z těžce prů-
myslového města na město nových technologií, 
vzdělanosti a kultury.

Moje pracovní kariéra byla velmi různorodá, 
každou profesi či povolání jsem vykonávala 
s  plným nasazením, každá mě něco naučila 
a posouvala dál ve znalostech a zkušenostech. 
Pracovala jsem v oblasti bankovnictví, ve sta-
vebnictví, jako obchodní zástupce, řídila jsem 
firmu, pak jsem pracovala pro stát v  sociální 
oblasti jako referent, vedoucí oddělení i vedou-
cí odboru. Posledním zaměstnáním byla pozice 
sociální pracovnice na Magistrátu města Ostra-
vy. V průběhu působení v sociální oblasti jsem 
vystudovala vysokou školu v  oboru sociální 
pedagogiky. 
Tři volební období jsem členkou komisí, pře-

devším sociálních. Dvě volební období jsem 
zastupitelkou v  obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz a v končícím volebním období jsem 
byla z  pozice místostarostky zodpovědná za 
sociální oblast, školství, kulturu, sport a  vol-
nočasové aktivity. I nadále chci pro náš obvod 
pracovat, řešit jeho bolístky, radovat se z úspě-
chů a  tvořit prostor pro vzdělanost, sociální 
klid a kulturní vyžití, aby platilo, že v „centru 
se dobře žije“.

VOLBY

Představujeme jednotlivé členy rady městského obvodu  
Moravská Ostrava a Přívoz na volební období 2022–2026
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Petr Kuś,  
4. místostarosta, hnutí ANO 2011
Celý můj život je spjat s  naším městským 

obvodem, je to pro mě domov, místo, kde žiji, 
a hlavně absolutní priorita. 

Vystudoval jsem Matiční gymnázium a  poté 
právnickou fakultu. Jako právník jsem do-
teď pracoval pro Energetický regulační úřad, 
k  tomu jsem poslední čtyři roky působil jako 
člen rady městského obvodu a člen právní ko-
mise rady města Ostravy. Působím též jako člen 
zahraničního výboru kraje, kde se nám daří roz-
víjet spolupráci zejména s  polskými partnery. 
V minulosti jsem byl také členem expertního 
týmu ministerstva vnitra, který se zabýval im-
plementací poslední evropské zbraňové směr-
nice do stávajících zbrojních zákonů, ale i pří-
pravou celkové rekodifikace.
Ve volném čase se věnuji sportovní střelbě, 

myslivosti, hraji také badminton a rád jezdím na 
kole. Velkým relaxem je pro mě rovněž horská 
turistika. Můžete mě taky potkat při procház-
kách se štěnětem drsnosrstého jezevčíka Endym. 
Jako místostarosta mám v gesci veřejné zakáz-

ky, komunální služby a  životní prostředí. Tyto 
gesce mi dávají možnost zlepšovat kvalitu živo-
ta všem obyvatelům našeho městského obvodu, 
je to pro mě výzva, na kterou se upřímně těším. 

Ing. Zuzana Ožanová 
neuvolněný člen rady, hnutí ANO 2011
Po studiu na VŠB v oboru dopravní a mani-

pulační technika jsem pracovala ve vedoucích 
funkcích ve státní správě a samosprávě. V mi-
nulých volebních obdobích jsem byla postupně 
zastupitelkou městského obvodu Moravská Os-
trava a Přívoz, radní obvodu i místostarostkou. 
V  roce 2017 jsem byla zvolena poslankyní 

a o rok později také starostkou Moravské Ostra-
vy a Přívozu. Díky možnosti působení ve sně-
movně jsem měla po tři roky možnost prosazovat 
zájmy města Ostravy. V roce 2021 jsem mandát 
poslankyně v Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR obhájila a  jak jsem dopředu avizovala, od-
stoupila jsem v  listopadu téhož roku z  funkce 
starostky centrálního obvodu. Z komunální po-

litiky jsem však neodešla, a  i  nadále jsem pů-
sobila jak v Radě městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz, tak i v jeho zastupitelstvu. Oba 
posty jsem obhájila i pro další volební období. 
V příštích čtyřech letech se i nadále chci věno-

vat otázce strategického rozvoje tohoto obvodu.
Zastávám názor, že politiku lze dělat transpa-

rentně, poctivě a  že lze měnit zaběhnuté věci 
tak, aby byly v souladu s celkovým rozvojem 
běžného života. Svůj volný čas věnuji přede-
vším rodině, relaxaci na chatě a houbám.

Ing. Rostislav Řeha 
neuvolněný člen rady, Česká  
pirátská strana

Narodil jsem se v  Havířově, kde jsem také 
prožil dětství. Můj první pořádný kontakt s Os-
travou nastal až v  době mých studií na VŠB. 
Ale kontakt to byl o  to intenzivnější. Potkal 
jsem při studiu svou ženu, a nakonec jsem se do 
Moravské Ostravy přestěhoval a 22 let už žiju 
na sídlišti Šalamouna. Začínal jsem pracovat 
jako programátor, následně jsem byl několik let 
jednatelem v herní společnosti Altar a pak jsem 
se začal věnovat naplno informačním technolo-
giím. Zde jsem si prošel v podstatě téměř všemi 
oblastmi, naposledy jako databázový specialis-
ta v nadnárodní firmě. 

O  politiku jsem se dlouho zajímal jen jako 
občan a její obraz mě dost odrazoval, než jsem 
se v roce 2013 dostal k České pirátské straně. 
Tady jsem našel aktivní lidi, s nimiž jsme měli 
hodně společného, a kteří byli ochotni své ná-
zory v  reálné politice i  prosazovat. V  posled-
ních dvou komunálních volbách v  Ostravě 
jsem byl garantem hned několika částí našeho 
programu – principů otevřené radnice a kvalit-
ního životního prostředí. A ve stejných oblas-
tech jsem působil na radnici Moravské Ostravy 
a  Přívozu v  posledních čtyřech letech a  jsem 
rád, že se nám podařilo náš obvod posunout 
zas o něco dále. V následujících čtyřech letech 
budu jako neuvolněný radní působit v  pozici 
politika pro projekt MA21.

Mgr. Ilja Racek, Ph.D.
neuvolněný člen rady, koalice SPOLU
Narodil jsem se v Ostravě a s 5letou pauzou 

mám trvalé bydliště v Moravské Ostravě. Po 
maturitě na Matičním gymnáziu jsem vystudo-
val Fakultu sociálních věd a  žurnalistiku, pak 
Divadelní fakultu a později doktorandské stu-
dium na Filosofické fakultě v Olomouci.
Svou pracovní činnost jsem zahajoval v  te-

levizním studiu v Ostravě, poté v  ostravském 

rozhlase. Pak následovala divadla: Těšínské 
divadlo, divadlo F. X. Šaldy v Liberci, krátce 
divadlo P. Bezruče, Janáčkova filharmonie, 8 
let jsem vedl Národní divadlo moravskoslez-
ské.   Rok jsem řídil odbor kultury a památkové 
péče Moravskoslezského kraje, 11 let jsem byl 
ředitelem televizního studia České televize Os-
trava, pak ředitel divadla J. K. Tyla v Plzni a 5 
let ředitel Slezského divadla v Opavě.
Nyní bych rád své zkušenosti předal občanům 

našeho obvodu. Jako neuvolněný člen rady budu 
mít odpovědnost za kulturní a mediální oblast. 
A  především jako dlouholetému obyvate-

li MOaP mi běžné starosti mých spoluobčanů 
nejsou lhostejné. Asi jich v  budoucnu nebude 
málo, ale moje vůle s nimi pohnout je velká!

Ing. Roman Tietz
neuvolněný člen rady, koalice SPOLU
Mým domovem je Moravská Ostrava, kde 

jsem se narodil, vyrůstal a  kde v  současnosti 
také bydlím a pracuji.
Po absolvování Stavební fakulty Vysoké školy 

báňské v Ostravě jsem několik let působil jako 
stavbyvedoucí ve stavebních společnostech 
realizujících zakázky občanské i  průmyslové 
vybavenosti napříč Českou republikou. Před 
čtyřmi lety jsem se stal spolumajitelem menší 
stavební firmy, v níž se s kamarádem ze studií 
zaměřujeme na výstavbu rodinných domů a re-
konstrukce.

Můj volný čas patří především rodině a spor-
tu. V letních měsících se věnuji zejména cyklis-
tice, tenisu a turistice, v zimě je mým koníčkem 
lyžování.
Z  pozice radního a  zastupitele, který dobře 

zná svůj obvod, chci svou vizí a  nápady po-
moci k  jeho dalšímu rozvoji. Jako radní budu 
mít na starosti oblast dopravy – a protože jsem 
automobilistou, cyklistou i vyznavačem pěších 
procházek, troufám si říct, že znám každodenní 
problémy, s nimiž se občané obvodu potýkají. 
Mou podporu budou mít všechny inovativní 
projekty, které Moravskou Ostravu a  Přívoz 
promění v  pulsující a  prosperující centrum 
města. Má k tomu velký potenciál.



6 ZE ŽIVOTA OBVODU

Jan Horák, Úřad městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz, Odbor strategic-
kého rozvoje, školství a  volnočasových 
aktivit: „Zapojování veřejnosti do rozvoje 
městského obvodu je stále aktuálnějším 
tématem. Městský obvod Moravská Ostra-
va a Přívoz je již od roku 2019 členem pro-
gramu místní Agenda 21, čímž se zavazuje 
nejen k udržitelnému rozvoji, ale právě také 
k většímu zapojování veřejnosti. Konkrétním 
příkladem jsou osvětové akce (Den Země, 
Den zdraví atd.) anebo participativní rozpočet 
Náš obvod. Vzhledem k tomu, že vychovávat 
aktivní občanskou společnost je potřeba již 
od útlého věku, tak se městský obvod rozho-
dl začít s participací již také na ZŠ.“

Pokračujeme 
v představování 
strategických 
cílů městského 

obvodu pro roky 2022–2027, které jsou na-
vrženy v  rámci strategického plánu fajnOVA  
CENTRUM. 
Hlavním smyslem 3. strategického cíle, který 

si městský obvod v  rámci strategického plánu 
stanovil, je vytvořit takové podmínky v měst-
ském obvodu, aby se na jeho území nacházelo 
prvotřídní vzdělávání, které pomůže překlenout 
současné problémy městského obvodu a záro-
veň bude zrcadlit potřeby budoucnosti. V rámci 
cíle se počítá také s rozvojem místních komu-
nit tak, aby byly naplňovány jejich různorodé 
potřeby. V  rámci tohoto cíle se také počítá se 
zapojováním komunity do  rozvoje městského 
obvodu a kultivace místního prostředí.

V rámci třetího strategického cíle je navrženo 
celkem 11 opatření a 39 aktivit a projektů, je-
jichž realizací se městský obvod posune k jeho 
naplnění. Konkrétně se jedná o  následující 
opatření:

• Aktivní spolupráce městského obvodu na 
naplňování cílů Strategie vzdělávání města 
Ostravy 2030 a  Koncepce rodinné politiky 
SMO.

• Pokračování aktivní spolupráce formál-

ních i  neformálních vzdělávacích institucí 
v obvodu.

Podpora spolupráce mateřských a základních 
škol s Knihovnou města Ostravy, s Moravsko-
slezskou vědeckou knihovnou a  Knihovnou 
Ostravské univerzity pro zájmové a neformální 
vzdělávaní (podpora zvýšení gramotnosti a ja-
zykových kompetencí, zvyšování zájmu a pěs-
tování návyků ke vzdělávání a  četbě, sociální 
interakce).

• Pokračující spolupráce městského obvo-
du a škol na projektech.
Městský obvod již v  letošním roce začal 

s  participativním rozpočtováním v  základních 
školách a v budoucích letech by v něm rád po-
kračoval. Dále je cílem podpora výchovného 
poradenství na školách, kariérního poradenství 
žáků, ale třeba i další modernizace infrastruktu-
ry a tím zvyšování kvality vzdělávání.

• Prohlubování spolupráce škol s univerzi-
tami na zlepšování vzdělávacího procesu.

• Zlepšování image škol situovaných v Pří-
voze.

• Uplatňování požadavků a  potřeb měst-
ského obvodu vůči středním a vysokým ško-
lám.

• Zapojování komunit do plánování rozvoje 
městského obvodu a péče o veřejný prostor.
Základem této aktivity je průběžné mapování 

potřeb místních komunit a  pravidelná setká-
vání se s  jejich zástupci. V budoucnu by měl 
také vzniknout Žákovský parlament městské-
ho obvodu. V  současné době se také uvažuje 
o  změně konceptu participativního rozpočtu, 
který by měl být v budoucnu zaměřen na větší 
projekty v lokalitách, které městský obvod trá-
pí nejvíce.

• Rozšiřování nabídky vhodných prostor 
pro akce místních komunit a podpora stáva-
jících komunitních prostorů.
Toto opatření může být průběžně naplňová-

no například aktivitami, jako je podpora akcí 
ve veřejném prostoru malého rozsahu pořáda-
né místní komunitou, vytvoření komunitního 
centra, které bude poskytovat zázemí pro míst-
ní komunity, využití vnitrobloků a  veřejných 
prostor na sídlištích jako zázemí pro komunity 
např. skrze dotační program Tvoříme Prostor. 
Dále se nabízí vybudování psího parku, např. 
formou dočasného využití proluky či jiného 
nevyužívaného prostoru. Snahou by mělo být 
také zlepšení přístupnosti dětských a  školních 
hřišť pro veřejnost a budování volnočasové in-
frastruktury v zázemí základních a mateřských 
škol jako prostoru pro sociální kontakty mezi 
rodinami žáků. Městský obvod se také v rámci 
tohoto opatření bude snažit o podporu soused-
ských vztahů v  obytných zónách – posezení 
v  obytných zónách, komunitní zahrady, grilo-
vací místa. Zapomenout by se nemělo také na 
budování volnočasové infrastruktury v Přívoze 
ve spolupráci s místní komunitou.

Představujeme strategický cíl č. 3: Prvotřídní 
vzdělávání a užší zapojení komunit do rozvoje

Strategický cíl č. 3 rozvíjí a navazuje 
na strategické cíle celé Ostravy – 
Být centrem prvotřídního vzdělávání 
a Podporovat komunitní život a za-
pojit občany do řízení města.
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Konkrétní příklady realizovaných projektů, které 
naplňují strategický cíl č. 3
V letošním roce je v běhu již 3. ročník partici-

pativního rozpočtu Náš obvod. Celkem již bylo 
realizováno 7 projektů navržených občany. 
Zároveň byl v roce 2022 poprvé zaveden par-
ticipativní rozpočet pro žáky na každé z osmi 
základních škol městského obvodu. Žáci si mo-
hou navrhnout, odhlasovat a následně i zreali-
zovat projekty na rozvoj jejich školy.
Již několik let probíhá modernizace učeben 

v  jednotlivých základních školách a  postupné 
zajištění jejich bezbariérovosti. V  roce 2019 
to bylo například vybudování moderní učebny 
přírodních věd a multimediální učebny na ZŠ 
Zelená. V  roce 2020 modernizace odborných 
učeben na ZŠ Gajdošova a ZŠ Nádražní nebo 
také vybudování učebny pěstitelských prací, 
vybavení jazykové laboratoře, učebny přírod-
ních věd, kreativní dílny, multimediální učeb-
ny a učebny němčiny na ZŠ Gen. Píky. V roce 
2022 byla dokončena modernizace odborných 
učeben na ZŠ a MŠ Ostrčilova.
V  současné době vzniká například Studie 

k  řešení organizace školního stravování pro 
strávníky škol městského obvodu Moravská 

Ostrava a  Přívoz, která bude obsahovat prů-
zkum stávajícího stavu školních jídelen a výde-

jen a navrhne novou organizaci školního stra-
vování pro strávníky škol městského obvodu.

• Zvýšení nabídky dostupných kulturních 
a  volnočasových aktivit pro dospívající 
a studenty.
Vyřešení velké poptávky po vybudování ska-

teparku, např. na Černé louce.
• Tvorba příležitostí pro rozvoj dětí žijících 

v  sociálně vyloučených lokalitách – snížení 
míry antisociálního chování, snížení krimi-
nality mládeže, podpora vzdělávání a smy-
sluplného a  atraktivního tráven volného 
času.

• Sdílené kulturní prostory (např. zkušeb-
ny apod.).
Příkladem může být vytvoření prostor umož-

ňujících nízkonákladovou tvorbu a  prostor 
pro prezentaci umění.
Kompletní strategický plán i  jeho zkrá-

cená 20 stránková verze je ke stažení na  
www.fajnovacentrum.cz Zde je k dispozici také 
mapa projektů a  aktivit a  zveřejňovány jsou 
zde  také veškeré novinky strategického plánu 
se týkající.

Rostislav Řeha, člen rady městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz: 

„V  rámci strategického rozvoje obvodu 
nemůžeme opomíjet místní komunity – jsme 
moc rádi, že se nám pomocí provedeného 
dotazníkového šetření podařilo získat před-
stavu i o těch komunitách, které nejsou ni-
kde oficiálně registrovány. Pro další rozvoj 
obvodu chceme s nimi spolupracovat, znát 
jejich názory a  hlavně problémy, které je 
trápí. Jen jejich zapojením můžeme městský 
obvod dále rozvíjet. Příkladem zapojení ko-
munit do spoluvytváření veřejného prostoru 
jsou například setkání s občany při projed-
návání revitalizace sídlišť Šalamouna a Fi-
fejdy. Dalším příkladem jsou různé místní 
komunity, které stojí za projekty participa-
tivního rozpočtu, jako je discgolf nebo ko-
munitní zahrádky.“

Alena Pataky, místostarostka městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz:

„Práce s komunitou je důležitá především 
při práci v sociálně vyloučených lokalitách 
a  při práci s  dětmi a  mládeží. Příkladem 
dobré praxe sociální inkluze jsou aktivity 
střediska Don  Bosco, kde se věnují dětem 
ze sociálně slabých rodin i dětem z dětských 
domovů. Středisko denně navštěvuje okolo 
šedesáti dětí. Trénují zde např. i mladí fot-
balisté převážně z  romských rodin, kteří 
slaví úspěchy takřka na každém zápase. 
Dalším příkladem sociální inkluze je pro-
gram pro začleňování dětí různých národ-
ností do školního kolektivu, který se daří 
například na ZŠ Nádražní.“  

V rámci strategického plánu zpracovává centrální městský obvod také průzkum stávajícího stavu školních 
jídelen a výdejen. 
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Jaké zde budou lavičky, odpadkové koše, 
cyklostojany nebo třeba zastávky? Z  jakých 
materiálů budou chodníky a  čím bude vypl-
něný tramvajový pás? Můžou zde být jednou 
stromy? Kudy povedou cyklostezky a jaká zde 
bude nejvyšší povolená rychlost? Odpovědi se 
dozvíte na setkání věnovaném tomuto tématu, 
které se uskuteční 22. 11. v 17 hodin ve SKE-
LET KAFE, na ulici 28. října v  Moravské 
Ostravě.
Představíme vám koncept studie, která navr-

huje úpravu úseku ulice 28. října od Divadla 
Petra Bezruče až po západní hranu sadu Dr. 
Milady Horákové. V budoucnu by se tak celý 
prostor mezi významnými budovami, jako je 
např. nový koncertní sál, krajský úřad, vědecká 
knihovna Černá kostka, Divadlo Petra Bezruče 
nebo budoucí parkovací dům, stal reprezenta-
tivním prostranstvím.
Na setkání se budete moci seznámit s navrho-

vaným řešením veřejných prostranství, položit 
zpracovatelům doplňující otázky či vznést při-
pomínky, a ovlivnit tak podobu jedné z  nejfre-
kventovanějších ulic v Ostravě.

Jak se promění ulice před Domem kultury?

Městský obvod Moravská Ostrava a  Pří-
voz realizuje v rámci česko-polské spoluprá-
ce projekt Bezpečně světem, který je určen 
dětem z  mateřských škol. „Do projektu se 
zapojily dvě ostravské mateřské školy, a  to 
MŠ Šafaříkova, MŠ Lechowiczova, a  jedna 
polská – Przedszkole Marii Konopnickiej 
z Glubczyc. Jedná se o školy, které s doprav-
ní výchovou u dětí nemají zatím velké zkuše-
nosti. Aktivity jsou koncipovány tak, aby se 
prohloubilo vzdělání pedagogů a zároveň se 
o dopravní výchově a bezpečnosti co nejvíce 
dozvěděli i  účastníci z  řad dětí,“ vysvětluje 
Miroslava Švancerová, projektová mana-
žerka městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz. „Tyto projekty pomáhají dětem 
mimo jiné poznat i  nové kamarády z  druhé 
strany hranice, dozvědí se něco o  dopravě, 
ale i  zásahových složkách v  Polsku a  ČR. 

Každý takový kontakt má na děti z MŠ velmi 
pozitivní vliv,“ dodává.
V  září letošního roku se uskutečnila první 

víkendová aktivita Děti v  dopravě, které se 
zúčastnilo 19 pedagogů z Česka i Polska. Ti 
měli možnost navštívit interaktivní muzeum 
nákladních automobilů Tatra v  Kopřivnici 
a  zároveň absolvovat vzdělávací workshop 
k  bezpečnosti silničního provozu. Začátkem 
října se děti ze všech tří mateřských škol se-
šly v Polsku na akci Záchranáři v  akci, kde 
pro ně byl připraven program zaměřený na 
práci složek integrovaného záchranného sys-
tému – hasičů, policie a záchranářů zdravot-
nické záchranné služby. Děti byly mimo jiné 
seznámeny na modelové situaci „paní v bez-
vědomí v parku“ s poskytnutím první pomo-
ci vzhledem k  jejich věku. Koncem října se 
uskutečnila poslední aktivita projektu s  ná-
zvem Pozóóór, jedu!, v rámci které účastníci 
projektu navštívili Hasičské muzeum města 
Ostravy, projeli se po Ostravě dvoupatrovým 
autobusem dopravního podniku Ostrava tzv. 
doubledeckerem a zároveň navštívili doprav-
ní hřiště Orebitská, kde si vyzkoušeli jízdu 
v bezpečném prostředí za odborného dohledu 
strážníků městské policie.
Projekt je financován z  fondu mikroprojek-
tů Euroregionu Silesia v  rámci operačního 
programu INTERREG V-A Česká republika – 
Polsko 2014–2020. 

Společné foto účastníků projektu z aktivity v Polsku. 

Tramvajová smyč-
ka u hlavního nádra-
ží v  Ostravě bude 
na jaře doslova zářit 

barvami. Městský obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz totiž uspěl se svou žádostí v tematic-
ké výzvě Zelená pro Ostravu, kterou vyhlásila 
společnost OZO Ostrava. Pro projekt s názvem 
Výsadba cibulovin v tram. smyčce na hl. n. Os-
trava získal 101 500 korun. A tak koncem září 
pracovníci Technických služeb Moravské Ost-
ravy a Přívozu vysadili v  této lokalitě spoustu 
cibulovin bílých a žlutých narcisů a červených 
tulipánů. 
Centrální obvod byl úspěšný i  v  předešlých 

ročnících tematických výzev OZO. V loňském 
roce získal například dotaci ve výši 109 500 ko-
run na projekt MOaP a OZO myslí na seniory 
2021.

Narcisy a tulipány 
rozzáří na jaře okolí 
hlavního nádraží

Děti z mateřinek se učí, jaké nebezpečí 
na ně číhá v dopravě
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Tým MŠ Lechowiczova připravil akci pro 
děti a rodiče, aby společně strávili pěkné pod-
zimní odpoledne na školní zahradě. Akce se 
konala v  pondělí 10. října. Pro děti byla při-
pravena různá stanoviště s pohádkovými úkoly 

i odměnami v podobě krájeného ovoce, zeleni-
ny, bonbónu a kamínku. Vítaným místem byl 
koutek s názvem „Buchty, dorty, koláče, z va-
šeho domácího pekáče“, do kterého v  hojné 
míře přispěli rodiče i paní kuchařky z mateřské 
školy. Zlatým hřebem celé akce bylo slav-
nostní odhalení nového Knihoulu (netradiční 
knihobudky), který nyní zdobí zahradu ma-
teřské školy. Knihoul vyrobil řezbář Stanislav 
Filip z Karviné a  financován byl z dotačního 
programu na podporu vzdělávání a talentman-
agementu na území statutárního města Ostravy 
na rok 2022. Věříme, že bude sloužit nejen pro 

výměnu knih, ale i jako místo společného čtení 
rodičů s dětmi.
Celé odpoledne bylo koncipováno jako sezna-

movací akce nových a  stávajících rodičů jak 

mezi sebou, tak se všemi zaměstnanci mateřské 
školy. Na rozloučenou si všechny děti odnesly 
záložku do knihy a někteří i nově zakoupenou 
knihu. 	

Mateřská škola Lechowiczova má nový Knihoul 

Do dalšího školního roku vstoupili žáci ZŠ 
Nádražní plni očekávání a  hned v  prvních 
týdnech se dočkali mnoha zajímavých akcí. 
V rámci projektu Řekni mi, proč jsme se žáky 
vyrazili na stmelovací exkurze do okolí Ostra-
vy. Podívali jsme se do mlýna v Bartošovicích, 
vyrobili jsme si svíčky v Uniparu a  také jsme 
měli možnost nahlédnout do života dávných 
Slovanů v Archeoparku v Chotěbuzi.
Projekt statutárního města Ostravy je určen 

pro adaptující se třídní kolektivy po distanční 
výuce, ve které chyběla zejména socializace 
žáků. Zaměřili jsme se tedy především na tvůr-
čí a zážitkové aktivity mimo školu, které vedou 
k praktickému doplnění učiva. Rovněž jsme se 
věnovali vzájemným vztahům mezi žáky, re-
spektu a spolupráci mezi nimi.
Při poznávání si všichni užili spoustu zába-

vy a věříme, že dobrá nálada nám vydrží až do 
konce školního roku.

Žáci ZŠ Nádražní absolvovali zajímavé exkurze

Děti navštívily i výrobnu svíček Unipar. 

Zahradu MŠ Lechowiczova zdobí nádherně vyřezávaný Knihoul.

Motto Knihoulu zní: 
„Kdo si knihu odnese (a ponechá), 
jinou za ni přinese“. 

Většina dětí sázela stromy a keře vůbec poprvé v ži-
votě. A šlo jim to!

Ve dnech 13. až 16. října se uskutečnil ce-
lorepublikový projekt 72 hodin, který byl do-
slova nabitý spoustou dobrovolnických aktivit 
pro druhé, přírodu či okolí. ZŠ Gajdošova se 
této akce pravidelně zúčastňuje již od samého 
začátku, přičemž na letošním devátém ročníku 
se podíleli žáci devátých tříd, kteří se rozhodli 
podpořit biodiverzitu své školní zahrady. Bio-
diverzita totiž představuje jedno ze základ-
ních  témat Ekoškoly, jež se na ZŠ Gajdošo-
va mimo jiné rozvíjí. Přes nadaci Partnerství 
s  akcí Sázíme budoucnost si škola objednala 
ovocné stromky a keře, které žáci následně vy-
sázeli na školní zahradě. Sázení přijali s nadše-

ním, jelikož pro všechny to bylo poprvé v ži-
votě, kdy měli možnost zasadit strom.
Projekt 72 hodin pořádá Česká rada dětí 

a mládeže. Kromě ČRDM se do projektu při-
dává také mnoho dětských a  mládežnických 
organizací, škol i  neformálních skupin dob-
rovolníků. V  minulém roce, silně pozname-
naném restrikcemi vyhlášenými v  souvislosti 
s  onemocněním COVID-19, se k projektu 
zapojilo více než 25 tisíc dobrovolníků v 400 
projektech. Projekt dlouhodobě finančně pod-
poruje Ministerstvo školství, mládeže a  tělo-
výchovy.

Žáci vysadili stromy a keře na školní zahradě
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KOUZLO OKAMŽIKU

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Vážení čtenáři, máme po komunálních vol-

bách, kde jste rozhodli, kdo bude další čtyři 
roky v zastupitelstvu našeho městského obvo-
du. Jelikož v  čase uzávěrky článků pro tento 
časopis je před ustavujícím zastupitelstvem, 
na kterém se bude volit nové vedení a starosta 
městského obvodu, naše komentáře k povoleb-
nímu vyjednávání si necháme na později. 
Nyní bych rád dodal pár slov k mému posled-

nímu článku ve zpravodaji  Centrum ohledně 
vyplacené odměny bývalé ekonomce Centra 
kultury a vzdělávání (CKV). 
Článek byl určen do zářijového čísla, které vyšlo 

před volbami. Měl občany informovat na konkrét-
ním případu o tom, jak nehospodárně se používají 
veřejné prostředky, tedy peníze nás všech. Článek 
byl řádně a včas do redakce odeslán, a přesto ne-
byl otištěn. Tedy otištěn byl, ale o měsíc pozdě-
ji – až po volbách. A vzhledem k reakcím, které 
rozproudil na Facebooku městského obvodu, je 
zřejmé, že to byl záměr vedení obvodu.
Tímto bych chtěl vyjádřit hrubou nespoko-

jenost s  prací redakční rady zpravodaje Cent-
rum, kterou tvoří prakticky celé vedení radnice. 
V případě mého článku se nejednalo o redakční 
úpravu, ale o  cenzuru, což je bezprecedentní 
počin, který byl běžný za minulého režimu, 
ale dnes??? Domnívám se navíc, že jsem byl 

krácen na svých právech, protože podle Tisko-
vého zákona je vydavatel povinen poskytnout 
přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení, které 
vyjadřuje názory členů zastupitelstva. A  zdů-
vodnění pana starosty Veselky, že můj příspě-
vek nebyl otištěn proto, že byla upřednostněna 
reakce místostarosty Witosze na článek pana 
Macháčka, který ale žádnou reakci nepožado-
val, je nic víc než alibistické. 
My budeme rozhodně bojovat za to, aby tako-

váto cenzura do našich životů už nevstupovala.
Robert Adámek, hnutí Ostravak

K publikovanému názoru pana Adámka, kte-
rý se opět snaží vzbudit dojem, že vedení měst-
ského obvodu postupuje v rozporu s právními 
předpisy, uvádíme následující fakta: 
Vydávání periodického tisku samosprávní-

ho celku spadá do režimu zákona o  právech 
a povinnostech při vydávání periodického tis-
ku (tzv. tiskový zákon). Podle ustanovení § 3 
písm. g) tiskového zákona se periodickým tis-
kem územního samosprávního celku (dále jen 
ÚSC) rozumí tisk, jehož vydavatelem je obec, 
kraj nebo hlavní město Praha, nebo jeho měst-
ská část, nebo právnická osoba zřízená či zalo-
žená ÚSC či společně více ÚSC, nebo právnic-
kou osobou, kterou ÚSC sám, nebo s  dalšími 

ovládá atd. Podle § 11a má vydavatel povinnost 
uveřejnit sdělení ve lhůtě 3 měsíců ode dne do-
ručení sdělení vydavateli.  Což bylo učiněno. 
K porušení zákona a ani ke krácení práv pana 
zastupitele Adámka tedy nedošlo. Pan zastupi-
tel si rovněž vykládá pojem cenzura po svém. 
Co je to cenzura? Cenzura z lat. census = od-
had, seznam, angl. censorship, fr. censure, něm. 
Zensur, je způsob státního a církevního dozoru 
nad rukopisně či tiskem šířenými informacemi. 
I v tomto případě se tedy pan Adámek mýlí, ne-
boť jeho článek byl otisknut tak, jak jej zaslal 
redakční radě. Také je třeba uvést, že i místosta-
rosta Witosz měl dle tiskového zákona právo na 
uveřejnění reakce na článek pana Macháčka.
Smyslem institutu odpovědi podle tiskového 

zákona č. 46/2000 Sb., je umožnit uvést uveřej-
něné skutkové tvrzení na pravou míru vlastním 
vylíčením (podáním) skutkových tvrzení do-
tčenou osobou. Dotčená osoba může vlastními 
slovy vyložit celý skutkový děj, upřesnit některé 
skutečnosti, které chce, protože je považuje ze 
svého hlediska za důležité, popř. je doplnit, a tak 
veřejnosti nabídnout vlastní verzi uveřejněného 
sdělení tak, aby sama uvedla dotčená skutková 
tvrzení na pravou míru, resp. neúplné či tak prav-
du zkreslující tvrzení doplnila nebo zpřesnila.     

(redakce)

Připomněli jsme si památný den zrodu samostatného 
státu Čechů a Slováků
28. října 1918 zástupci Národního výboru 

československého zveřejnili provolání o  vzni-
ku Československa a  vydali zákon o  zřízení 
samostatného státu. A  tak na konci 1. světové 
války, po rozpadu Rakouska-Uherska, vzniklo 
samostatné Československo. 28. říjen se tak stal 
významným mezníkem našich dějin. Hold vlas-
tencům, kteří stáli u  zrodu samostatného státu 
Čechů a Slováků, vzdali také starosta městské-
ho obvodu Petr Veselka a místostarostové David 
Witosz a Petr Kuś.Všichni společně se v pátek 
28. října zúčastnili vzpomínkové akce a položili 
věnec k památníku v Husově sadu.

Zleva: Místostarosta Petr Kuś, starosta Petr Veselka a místostarosta David Witosz. 
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Salesiánské středisko volného času Don Bosco 
ve Vítkovické ulici naproti areálu obchodního 
centra Karolina denně navštíví okolo 60 dětí, 
které sem přicházejí dobrovolně a tráví zde tak-
řka všechen svůj volný čas. 

Děti zde mohou být celé odpoledne
Pomyslné brány střediska se od pondělí do 

pátku otevírají ve 13.30 hodin, kdy začíná 
cca 45 minut doučování. Dětem se věnují pe-
dagogové, kteří jim individuálně pomáhají 
s  plněním školních povinností. Od 14.15 do 
15 hod. probíhá oratoř – otevřený klub, což je 
specifikum salesiánské práce. Děti si pod do-
zorem a  za asistence pedagogů samy vybírají 
činnosti, které chtějí dělat, které je baví. Mo-
hou si zahrát stolní tenis, deskové hry, nebo si 
jen povídat mezi sebou a vedoucími. Od 15 do 
17 hodin probíhají kroužky a od 17 do 18 opět 
volná oratoř. Přicházejí sem děti od 6 do 25 let, 
přičemž zhruba 90 % účastníků navštěvuje zá-
kladní školy.

Don Bosco pomáhal dětem z ulice
„Jsme církevní organizace, jejíž název je od-

vozen od zakladatele Salesiánů Dona Bosca – 
odtud název domu i  tramvajové zastávky před 
domem. Don Bosco se v 19. století staral o chu-
dé chlapce v Turíně, kteří žili na ulici a neče-
kala je žádná budoucnost. Staral se o  to, aby 
z nich vyrostli dobří křesťané a poctiví občané. 
Proto i  my se zaměřujeme především na děti, 
které mají v životě horší startovací čáru, a sna-
žíme se je vést k  tomu, aby se nebály a  vza-
ly svůj život vážně. Podporujeme je ve studiu 
i v aktivním trávení volného času,“ vysvětluje 
zaměření střediska jeho ředitel Václav Lipinský 
a pokračuje: „Kromě aktivit ve středisku dojíž-
díme i  sedmkrát týdně do bytového domu na 
ulici Hulvácká v Zábřehu, kde je vysoká kon-
centrace romských a  sociálně slabých rodin. 
Máme zde pronajatou klubovnu a  pracujeme 
s dětmi všech věkových kategorií.“

Fotbal kluky láká
Středisko organizuje také různé soutěže, jed-

nodenní výlety, víkendovky, příměstské tábory 
a velké letní tábory. Velice populární je fotba-
lová salesiánská liga, která se hraje na podzim 
a na jaře každý víkend a které se účastní organi-
zace pracující ve vyloučených lokalitách.

„Fotbal kluky láká a  je to vidět i na trénin-
cích, kdy každé pondělí, ve středu i v pátek cho-
dí na trénink 22 až 25 hráčů. Ti pak o víkendech 
hrají salesiánskou ligu, starší děti v  sobotu 
a mladší kluci v neděli. Nově hrají krajskou sa-
lesiánskou ligu i dospělí, a to jednou za 14 dnů 
až tři týdny. Kromě toho jezdíme s dětmi po celé 
České republice v rámci turnaje Blahoslavené-
ho Frassatiho, který organizujeme. O víkendu 
22. a 23. října se hrálo v Praze, kde naši kluci 
v různých kategoriích vyhráli 1., 2. a 6. místo. 
Ve dvou kategoriích jsme měli nejlepšího střel-
ce a v jedné i nejlepšího brankáře. Obrovskou 
radost jsem měl i z toho, že naše týmy byly vy-
hlášeny jako nejslušnější týmy s  duchem fair 
play,“ popisuje fotbalové aktivity hlavní trenér 
Rudolf Pavlíček, který ve středisku pracuje již 

dlouhých 17 let. Začínal jako dobrovolník, dnes 
už zde pracuje na dohodu a dětem se nepřetržitě 
věnuje nejen přes týden, ale i o víkendech. 

Na zápasy mohou jen ti zodpovědní
„Docházejí k nám děti doslova z celé Ostra-

vy, kterým pomáháme nejen se školou, ale pro-
střednictvím kroužků, které je baví, je vedeme 
k  zodpovědnosti, což je asi vůbec to nejtěžší 
na naší práci. Kluci se učí tak, aby měli dobré 
známky a mohli se zúčastňovat zápasů. Musí 
chodit včas na tréninky, starat se o své vybave-
ní a chodit pravidelně do školy, aby mohli hrát. 
Bez toho je na zápas nepustíme,“ pokračuje pan 
Pavlíček. „Jsem šťastný nejen když vidím, že se 
klukům daří ve fotbale, kde jsou opravdu skvělí 
a vítězí na všech frontách, ale hlavně, když vím, 
že se díky všem těmto aktivitám pomalu připra-
vují na život a jsou den ze dne zodpovědnější. 
Mnoho zdejších odchovanců vystudovalo učeb-
ní obory, několika se podařilo dokonce odma-
turovat. Mám už dokonce i svého odchovance, 
kluka, který k nám chodil od dětství a dnes už 
pracuje jako můj asistent. Z  těchto výsledků 
mám obrovskou radost, motivují mě k další čin-
nosti. Beru tuto svou práci spíše jako poslání. 
Baví mě, jak jsou tyto děti různorodé. Některé 
nenosí ani svačiny, mají rozbité boty, ale když 
vidíte, jak se snaží, je to až neuvěřitelné.“ 

Vedeme děti prostřednictvím volnočasových 
aktivit a kroužků k zodpovědnosti

Kluci mají největší zájem o fotbal, třikrát týdně chodí na tréninky vždy 22 až 25 kluků.

V Ostravě pracují salesiáni již od roku 
1934, činnost byla obnovena v  roce 
1991.„Jelikož pracujeme zejména 
s  dětmi z  vyloučených lokalit, a  nejen 
romského původu ale i  s  dětmi z dět-
ských domovů, platí u  nás pouze jed-
norázový poplatek, a  to 50 korun dítě 
do 15 let, 100 korun mládež do 18 let 
a 300 korun ti, kteří mají víc jak 18 let 
a  mladší, kteří už nestudují. Pobytové 
akce, víkendovky a  jednorázové akce 
jsou zpoplatněny zvlášť. Přihlásit se 
tedy může opravdu kdokoli, kdo má 
zájem trávit smysluplně svůj čas nebo 
potřebuje pomoci se školou či si na-
jít kamarády,“ dodává ředitel Salesi-
ánského střediska volného času Don 
Bosco Václav Lipinský.

„Hoši, učte se. Není na světě tolik  
lopat, kolik je vás,“ říká svým  
svěřencům pravidelně Rudolf Pavlíček

Děti zde mají stále co dělat. Pedagogové se jim 
věnují individuálně, ale připravují i skupinové hry a 
tvoření. 

Malým fotbalistům se na soutěžích daří. 
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Tým Centra kultury a vzdělávání (CKV) Mo-
ravská Ostrava posílil zhruba před půl rokem 
nový dramaturg Dominik Beneš (DB). V  roz-
hovoru nastínil, jakými směry se bude program 
akcí CKV ubírat.

Do CéKáVéčka jsi přišel z opavského OKA. 
Vnímáš nějaké rozdíly mezi ostravským 
a opavským prostředím? 

DB: Centrální obvod Ostravy, kde působí 
CKV, je svou rozlohou a počtem obyvatel vel-
mi podobný Opavě, nicméně v centru Ostravy 
je mnohem větší pohyb studentů, cizinců, byz-
nysmenů, turistů apod. V porovnání s Opavou 
je Ostrava kosmopolitní metropole, a to i v kul-
tuře. Můžeme očekávat mnohem větší přesah 
i návštěvnost na všech akcích, které pořádáme. 
Zároveň sázíme na širší zájem veřejnosti a vel-
korysejší přijetí.

Kulturních nabídek v  centru není málo. 
V čem vidíš silnou stránku CKV?

DB: CKV je historicky zavedená a  ukotve-
ná příspěvková organizace MOaP, a  je široce 
rozkročená. Naše nabídka přes hudbu, film, vý-
tvarné umění apod. je opravdu velká. Ve svých 
prostorách můžeme pořádat festivaly i sympo-
zia. Máme velmi solidní technické vybavení. 
I  samotná pozice v  centru Ostravy a možnost 
cílit na publikum z ostatních obvodů i za hrani-
ce metropole je silnou stránkou. Jsme centrum! 
Je třeba toho využít.

Vystudoval jsi operní režii a  úspěšně uvedl 
na českých i slovenských divadelních scénách 
několik oper, operetu i muzikál. Jak ti pomáhá 
profese režiséra při práci dramaturga? 

DB: Dramaturgie s režií úzce souvisí. Vytvá-
řím koncept v  daném čase a místě, s  danými 
podmínkami, možnostmi a tématy. Hledám, co 
je potřeba podtrhnout, co využít a nad čím se 
v  daných podmínkách zamýšlet. Režisér dává 
dohromady tým lidí, s kterým tvoří, a celý ko-
lektiv vede k  předem vytyčenému cíli. Musí 
mít strategii...

První větší akcí, kterou letos CKV při-
pravilo pod tvou „taktovkou“, je pro-
bíhající sochařská výstava v  Komen-
ského sadech. Bude CKV v  instalacích 
ve veřejném prostoru pokračovat?  
DB: Určitě. Mám velkou radost, že je současná 
instalace soch u veřejnosti tolik oblíbená. Par-
ková promenáda mezi Novou radnicí a  řekou 
Ostravicí je nádherná lokalita přímo v  centru 
města a dočasné výstavy výtvarného umění jí 
dávají další přidanou hodnotu. V průběhu roku 
2023 rozšíříme "open air" galerii dále směrem 
k tenisovým kurtům a Pomníku Rudoarmějců.

CKV nově převzalo Dvoranu v  budově ob-
vodní radnice. Proč jsi jí dal přídomek „hravá 
galerie“?

DB: Ve Dvoraně chystáme interaktivní zážit-
kové výstavy pro celou rodinu, zaměřené na 
poznání a edukaci. Bude to taková škola hrou. 
Nepůjde jen o  zábavu pro nejmenší, chceme, 
aby se zapojili i dospělí. Na každý rok plánu-
jeme dvě výstavy a  na jejich přípravě spolu-
pracujeme s  výtvarníky, architekty, historiky 
a performery. Začátkem roku 2023 to bude vo-
ňavý svět včelího úlu plného medu a práce včel, 
která je pro život na naší planetě velmi důležitá. 
V  druhé polovině roku prostor zaplní africké 
botanické a kmenové kresby opavské rodačky 
Joy Adamsonové, autorky bestselleru Příběh 
lvice Elsy, díky níž se zachoval pohled na dnes 
už neexistující druhy rostlin a africké kmeny. 

Jaké hlavní novinky obohatí program CéKá-

Véčka v příštím roce?
DB: Ve spolupráci s obvodem Moravská Os-

trava a  Přívoz připravujeme celodenní Den 
MOaP, tedy oslavu obvodu a jeho obyvatel pl-
nou gastronomických regionálních specialit, 
koncertů a atrakcí pro děti. Den vyvrcholí svě-
telnou show s průvodem kolem nejvýznamněj-
ších budov v centru Ostravy, na nichž proběh-
ne videomapping doplněný hudbou a  tanečně 
akrobatickými výstupy. V Komenského sadech 
uvedeme jedinečný dvoudenní Festival živých 
soch, tzv. BIG NAMES, kdy kostýmovaní 
umělci velmi věrohodně ztvární nejznáměj-
ší světové osobnosti. Jednodenním festivalem 
s  jarmarkem vzdáme hold bylinkám. Jednou 
z dalších třešinek léta je připravovaný Beer gar-
den. Lokalita v blízkosti Pomníku Rudoarmějců 
se v inspiraci bavorských pivních svátků na dva 
dny promění v zahradní slavnost se zapojením 
malých i  velkých regionálních pivovarů. Na 
všech akcích vytvoříme zázemí s herními prv-
ky pro rodiny s dětmi a atraktivní doprovodný 
program. Akce připravujeme tak, aby podpoři-
ly turistický ruch města. Aby svým významem 
a výjimečností přesáhly hranice centrálního ob-
vodu, vzbudily velkou pozornost a staly se kaž-
doročně opakovaným programem Ostravy.

Máš nějaký „sen“, který by sis chtěl jako dra-
maturg CKV splnit? 

DB: Mám jich celou řadu. Jedním z nich je 
spolupráce s Divadlem bratří Formanů, které je 
velkým pojmem i na mezinárodní scéně. Dal-
ším je více otevřít veřejnosti vilu Hanse Ulricha 
na Sokolské třídě 26, tedy sídlo CKV. Chci, aby 
dům žil a  byl plný návštěvníků. Již letos vy-
tvoříme ve vile vánoční zastavení pod názvem 
Křehké skleněné Vánoce. Na programu bude 
výstava jedinečných skleněných betlémů, dílny 
pro školy i veřejnost v technikách broušení skla 
a malování na sklo. Chybět nebude flašinetář, 
horká čokoláda i  něco pro dospělé. Do roku 
2024 bych rád rozšířil prostor galerie o vstupní 
halu a první patro. 

Ludmila Kadrnková

CENTRUM KULTURY A VZDĚLÁVÁNÍ

„Chceme, aby akce CKV svou výjimečností podpořily turistický ruch 
a obohatily život Ostravanů,“ říká dramaturg Dominik Beneš

Dominik Beneš (vlevo) s Michalem Trpákem, jehož sochy nyní zdobí Komenského sady.
 

Dominik Beneš vystudoval operní režii na 
pražské AMU. Inscenoval např. v Plzni, Li-
berci, Českých Budějovicích, Ostravě či v 
Národním divadle v Praze. Pravidelně se 
vrací do Slezského divadla v Opavě a do 
Státní opery v Banské Bystrici, kde se v 
roce 2024 ujme režie Verdiho opery Aida. 
Dramaturgem Centra kultury a vzdělávání 
je od od dubna 2022, kdy ukončil působení 
na stejné pozici v Opavské kulturní organi-
zaci (OKO).

Režisér a dramaturg

Na premiéře opery Turandot v Banské Bystrici.  
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Česko-německé dny 
Der Kulturpunkt po-
kračují v  listopadu řa-
dou akcí. Mezi nimi 
jsou populární večery 
s  názvem Stammtisch 
pro milovníky jazyka 

a  kultury německy mluvících zemí, doprová-
zené promítáním filmů německých režisérů. 
Hned po vyhlášení vítězů z Vídně do Atlantiku 
také doputuje zbrusu nová přehlídka krátkých 
rakouských filmů Österreichische Kurz- 
filmschau. 

Hlavní událostí listopadového programu však 
bude besedně-koncertní večer s  rakouským 
skladatelem českého původu Paulem Koutni-
kem v  klubu Parník, který do Ostravy zavítá 
vůbec poprvé. Paul Koutnik (Pavel Koutník) 
je civilním povoláním biochemik, ale od mládí 
je spjat s hudbou. Znám je jako interpret na klá-
vesové nástroje i  jako skladatel. Jeho skladby, 
kombinující moderní směry s tradičními postu-
py (např. z  barokního období), sklízí úspěchy 
v  řadě evropských zemí, v USA, a  také třeba 
v  Jižní Koreji. Ve své tvorbě se příležitostně 
věnuje českým látkám (např. J. A. Komenský, 

J. Hus), skladbám duchovního charakteru a ko-
morní opeře. Zabývá se i  hudebním manage-
mentem. V české menšině ve Vídni patří mezi 
významné aktéry, mj. je starostou nejstaršího 
vídeňského pěveckého spolku Lumír. 
Besedu s Paulem Koutnikem v Parníku bude 

moderovat muzikolog Viktor Velek. Vybrané 
skladby z jeho tvorby zahrají studenti a absol-
venti Fakulty umění Ostravské univerzity. Ve 
většině případů půjde o první provedení v Čes-
ké republice. Projekt je realizován s  finanční 
podporou statutárního města Ostravy. 

www.ckv-ostrava.cz

Festival Ostrava Jazz Nights přiveze do klubu 
Parník hned dva koncerty zahraničních inter-

pretů. Americký saxofonista Bob Franceschini 
skládal, aranžoval a nahrával například pro Je-

nnifer Lopez, Paula Simona, Marcuse Millera 
nebo Chaka Khan. 15. 11. v Parníku vystoupí 
s respektovaným AMC Triem z Prešova, které 
se na jazzové scéně pohybuje už 20 let a má za 
sebou 6 studiových alb včetně několika oceně-
ní. 
Kapela ostravského pianisty a  skladatele 

Borise Urbánka pozvala na společný koncert 
25. 11. jednoho z předních světových perkusis-
tů. Michito Sanchez nahrával nebo vystupoval 
s  tak zvučnými jmény, jako jsou Rolling Sto-
nes, Elton John, Stevie Wonder, Placido Do-
mingo a desítky dalších. Michito používá s vir-
tuozitou stovky perkusivních nástrojů z celého 
světa, jež činí ze společného hraní mimořádný 
zážitek. 
Koncerty jsou realizovány s  finanční podpo-

rou statutárního města Ostravy.
www.klubparnik.cz

Poprvé v Ostravě! Hudební setkání s Paulem Koutnikem

Za podzimními jazzovými koncerty do Parníku

Filmový listopad 
v Minikině
Listopadový program Minikina nabízí hned 

několik akcí, které se zaměřují na národní ki-
nematografie různých zemí. 
8. 11. se ve spolupráci s Alliance Francaise 

uskuteční Francouzská filmová noc, během 
níž návštěvníci zhlédnou tři filmy. Polské 
dny přinesou 9. a 10. 11. dva oceněné sním-
ky: dramata Sonáta a Strachy v nás. Od 24. 
11. Minikino ovládne Festival francouzských 
filmů. Jubilejní 25. ročník divákům nabídne 
reprezentativní průřez francouzskou filmovou 
tvorbou a  posledního listopadu bude zakon-
čen promítáním kultovního snímku Amelie 
z  Montmartru, který získal řadu prestižních 
filmových ocenění a ani po 20 letech od pre-
miéry neztratil nic ze svého šarmu.
Na začátek prosince pak kino chystá projek-

ci německé filmové novinky Fabian – příběh 
moralisty pod hlavičkou festivalu Der Kul-
turpunkt. 

www.minikino.cz

Vernisáží 20. 10. byla na Sokolské 26 zaháje-
na výstava dvou autorů, která ukazuje, že pří-
buzné motivy a inspirace lze výtvarně uchopit 
různými způsoby. Obrazy výrazného českého 
malíře a básníka Petra Veselého, který působí 
v Brně, jsou konfrontovány s pracemi jeho již 
zesnulého přítele Svatopluka Otiska. 
Oba umělce pojil letitý osobní vztah, ale i když 

se ve své tvorbě vzájemně ovlivňovali, v jejich 
díle se odrážejí odlišné osobnostní charaktery 
i  životní cesty. Oběma je však společná láska 

a obdiv k obyčejným věcem, které často unikají 
pozornosti, oba „hledají kotevní motivy v  ži-
tém, prožívaném, v osobní i  rodinné historii… 
Každý z autorů zpracovává onu zdánlivě všední 
realitu jinak" (Daniel Balabán). Právě ostravský 
malíř a vysokoškolský pedagog Balabán tvorbu 
obou autorů na vernisáži uvedl, za přítomnosti 
Petra Veselého, který na svého přítele Svatoplu-
ka Otiska vzpomenul také citací básně. 
Výstava potrvá až do 2. prosince.

www.sokolska26.cz

Výstava Proměněná blízkost

Bob Franceschini (zdroj: Wikipedia) 

Malíř a básník Petr Veselý (vlevo) s Danielem Balabánem.
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Janáčkova filharmonie Ostrava chystá pravidelná 
setkání pro seniory

Janáčkova filharmonie Ostrava se přestěhovala 
z Domu kultury, který byl desítky let jejím do-
movem, do náhradních prostor. V těch se kvůli 
rekonstrukci objektu uskuteční koncerty letošní 
již 69. sezony JFO. Na novém místě se budou 
konat také pravidelná setkání s názvem Filhar-
monie plus, která jsou určena hudbymilov-
ným seniorům. První byla na programu už 18. 
října v prostorách Městské galerie PLATO.

„Každý rok naším cyklem prošlo více než pa-
desát seniorů. Trávili čas s podobně naladěný-
mi lidmi, kteří měli zájem o vzdělávání se a roz-

víjení se v  oblasti klasické hudby. Věříme, že 
se najdou další zájemci, které naše setkání do-
sud míjela. Tomuto cyklu se věnuji již devět let 
a musím říct, že tím nejzásadnějším okamžikem 
je sociální rovina, konkrétně posilování vazeb 
mezi účastníky. Získají spoustu nových přátel, 
se kterými se setkávají nejen na koncertech, ale 
i u společného muzicírování,“ uvedl lektor cyk-
lu Martin Ptáček.
Setkávání nabízejí přednášky hudebních pu-

blicistů a  muzikologů, k  tomu video a  audio 
ukázky, případně besedy s hudebníky JFO nebo 

hosty sezony. Součástí lekcí jsou i  praktické 
hudební workshopy zaměřené na zpěv, tanec, 
orientaci v  partituře nebo hru na nejrůznější 
snadno ovladatelné nástroje, vedeny jsou in-
teraktivním a  zábavným způsobem. Účastníci 
kurzu se dozvědí i vše podstatné o dění v JFO 
a nahlédnou také do jejího zákulisí.
Společné zahájení prvního a druhého ročníku 

se uskutečnilo 18. října. Další setkání 1. roč-
níku se budou konat až do května vždy první 
úterý v měsíci od 14 hodin, setkání 2. ročníku 
jsou na programu ve stejnou dobu vždy třetí 
úterý v měsíci. Nově se jeho účastníci budou 
scházet v  prostorách městské galerie PLATO 
v bývalém hobby marketu Bauhaus na Janáč-
kově ulici. 
Přihlášky lze zasílat elektronicky na e-mai-

lovou adresu edukace@jfo.cz. Informace je 
možné získat také na kontaktním místě Janá-
ček point na adrese Čs. legií 1222, vedle cen-
tra Pant nebo na telefonním čísle 720 077 743. 
Účastnický poplatek za všech osm setkání je 
400 korun. 
Koncerty 69. sezony JFO se uskuteční pře-

devším v  bývalém kině Vesmír, multifunkční 
aule Gong v Dolních Vítkovicích, také v měst-
ské galerii PLATO Bauhaus nebo v kostele sv. 
Václava v Opavě. Více informací o  programu 
Janáčkovy filharmonie Ostrava na www.jfo.cz.

Praktické hudební workshopy zaměřené na zpěv, tanec, orientaci v partituře nebo hru na nejrůznější 
snadno ovladatelné nástroje si účastníci užívají. 

Ostravské muzeum se návštěvníkům výji-
mečně otevřelo již ve sváteční den 28. října 
a otevře se také 17. listopadu, kdy oslavíme 
Den boje za svobodu a demokracii. Otevření 

během svátečních dnů se Ostravské muze-
um snaží o větší zpřístupnění svých expozic 
a  výstav. O  státním svátku bude muzeum 
otevřeno v běžné otevírací době od 9 do 17 
hodin.

„Dosud bylo muzeum o státních svátcích za-
vřeno. Chceme, aby bylo naše muzeum maxi-
málně otevřené a přístupné. Městské muzeum 
je muzeum o  lidech, a  především pro lidi,“ 
uvedl nový ředitel Ostravského muzea Filip 
Petlička, který nastoupil do funkce 1. září 
2022.
A pokud jste ještě neviděli výstavu s názvem 

Jdeme nakupovat, která byla zahájena v pro-
storách muzea 27. října, neváhejte a běžte se 
určitě podívat! Výstava, která potrvá jen do 
27. listopadu, představuje základní milníky 
a  témata obchodu a  obchodování v  Ostravě 
od středověku po současnost. „Výstavu jsme 
připravili k 660. výročí udělení trhového prá-
va městu Ostravě Karlem IV. Toto právo ne-
jen umožňovalo v Ostravě pořádat pravidelné 
trhy, ale také potvrdilo Ostravu jako město,“ 
dodává Petlička.
Během konání výstavy budou připraveny 

i workshopy pro veřejnost.			
		  	 www.ostrmuz.cz 

Sranda v  rytmu disca! Takový bude Sen ča-
rovné noci Williama Shakespeara u Bezručů 
v režii Michala Háby. „Magická noc v lese, jde 
o  lásku, jde o  moc. Shakespearova hra je rej 
v nicotě jednoho snu,“ říká o hře režisér.
Dvě milenecké dvojice se v moci noci připle-

tou ke sporu magických bytostí, které řeší… 
kdo s koho. Připletou se do toho i chudáci, co 
normálně makaj rukama, snažící se nacvičit di-
vadlo. I mocní, co mají všechno, potřebují sny, 
potřebují zábavu. Tak díky, Wille, let it shake!

„Nejhranější Shakespearova komedie je u nás 
známa především pod názvem Sen noci svato-
jánské, my jsme se ale rozhodli pro novější pře-
klad Jiřího Joska,“ dodává k názvu inscenace 
dramaturgyně Anna Smrčková.
Premiéra Snu čarovné noci Williama Shake-

speara se uskuteční 18. listopadu v 18.30 hodin 
v Divadle Petra Bezruče

Ostravské muzeum bude otevřeno  
i ve státní svátek 17. listopadu

Sen čarovné noci 
bude jízda! 
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Listopadové výstavy  
Galerie výtvarného umění v Ostravě v  listo-

padu nabídne návštěvníkům  4 výstavy a  do-
provodný program. Nepropásněte autorský 
projekt neziskové organizace We Animals 
Media s názvem HIDDEN / Zvířata v antro-
pocénu, který končí již 20. listopadu. Unikátní 

výstava Přirození (1989–1992) / Ostravští di-
vocí představuje umělecký vývoj ostravské vý-
tvarné skupiny. A nenechte si ujít ani kompo-
novaný večer, složený z dialogů členů skupiny 
a  dobových filmových i  hudebních projekcí, 
který se uskuteční ve čtvrtek 10. listopadu. Za 
návštěvu stojí také výstava Post-objektiv, kte-
rá prezentuje fotografie ze sbírky GVUO nebo 
komorní výstava v Kabinetu grafiky Max Šva-
binský a Ostrava. Doprovodný program k vý-
stavám naleznete na www.gvuo.cz  

Galerie PLATO
Výstavu Optimalizované bajky o dobrém ži-

votě můžete navštívit i v průběhu měsíce listo-
padu v budově bývalých jatek na ul. Porážková 
26. První díl debatního cyklu Limity svobody 
s pěti pozvanými osobnostmi otevírá 2. listopa-
du v 17 hodin v PLATO téma dětské chudoby 
podtitulem Když nemají na chléb, proč nejedí 
koláče?
Vedle nového sídla galerie nadále provozuje 

budovu bývalého hobbymarketu, kde se bu-
dou konat např. pravidelné kino-čtvrtky, ale 
i  další akce. Koncert Prostorová disonance 
berlínského dua gamut inc zkombinuje auto-
nomní hudební přístroje s podmanivými zvuky 
klasických syntezátorů 7. listopadu v 18 hodin 
v PLATO Bauhausu.
Přednáška Darji Lukjanenko Ukrajinská 

kultura ve válečné době bude 10. listopadu 
v 18 hodin v PLATO Bauhausu tlumočena do 
češtiny. Následuje road movie drama Cesta 
domů (UA, 2019) s českými titulky. Zajímavé 
přednášky se budou konat i  ve studiu v  nové 
budově PLATO: 15. listopadu v  18 hodin to 
bude přednáška Leden s  českým umělcem 
Martinem Kohoutem, který se účastní aktuál-
ní výstavy Optimalizované bajky o  dobrém 
životě. Měsíc uzavře 30. listopadu v 18 hodin 
v  PLATO autorské čtení Daniela Hradeckého 
Nic se nevyrovná radosti neurotika, kterému 
v  okamžiku, kdy čekal ránu palicí, dorazí 
vejplata. 

Senioři, pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte
Na podzim slavíme každoročně Mezinárodní 

den seniorů. Jak u  příležitosti tohoto dne, tak 
během celého roku, pořádají moravskoslezští 
policisté pro seniory napříč krajem preventivní 
besedy, během kterých je seznamují se základ-
ními zásadami bezpečného chování. Pojďme 
si nyní tyto preventivní rady určené seniorům 
společně připomenout.

Pozor na cizí osoby  
a jejich smyšlené legendy
Senioři patří mezi zvlášť zranitelnou skupinu 

obětí trestných činů, kdy pachatelé zneužívají 
jejich důvěřivosti a  pod různými záminkami 
se je snaží připravit o  jejich úspory.   Senioři 
by měli mít vždy na paměti, že by do svých 
domovů neměli vpouštět žádné cizí osoby. 
Není dobré dveře od bytu otvírat automaticky, 
když není jasné, kdo za nimi může být. Pro tyto 
případy je vhodné mít dveře opatřené kukát-
kem a také bezpečnostním řetízkem. Pacha-
telé bohužel bývají vynalézaví a pro to, aby je 
senioři vpustili do svých příbytků, používají 
různé smyšlené legendy, například vrácení pře-
platku, nabídky prodeje různého zboží, nabídky 
služeb (opravy, kontrola spotřebičů), nabídka 
pomoci s nákupem, prosba o možnost si zate-
lefonovat atd. Pak už stačí jen chvilka nepozor-
nosti a cennosti a úspory mohou být pryč.  Růz-
né legendy nepoužívají pachatelé jen k vniknutí 
do obydlí, aby zde mohli něco odcizit, ale také 
k podvodnému vylákání finančních prostředků. 
Mezi tyto nejznámější legendy patří tzv. legen-
da vnuk. V těchto případech volá seniorovi cizí 
osoba, která se vydává za jejich rodinného pří-
slušníka. Do telefonu jim sdělí, že nutně potře-
buje zapůjčit finanční hotovost, například z dů-
vodu výhodné koupě či třeba k uhrazení škody, 
kterou způsobil během dopravní nehody. Vola-

jící pak seniorovi během telefonátu sdělí, že si 
peníze nemůže přijít vyzvednout sám a  pošle 
pro ně známého. Důležité je nikdy nepředávat 
peníze cizím lidem. 

Osobní věci v bezpečí i mimo domov
Zvlášť obezřetní by měli být senioři také bě-

hem nakupování či cestování v  městské hro-
madné dopravě. Stačí chvilka a mohou se stát 
obětí krádeže. Například volně odložená kabel-
ka v nákupním košíku či tramvaji může být pro 
pachatele snadnou kořistí. Proto je potřeba mít 
své osobní věci stále při sobě a nikde je neod-
kládat. V peněžence by pak senior neměl nosit 
zbytečně velkou finanční hotovost, a pokud po-
užívá platební kartu, tak by u ní především ne-

měl mít poznačený PIN kód. Pokud dojde ke 
krádeži platební karty, je potřeba ji co nejdříve 
nechat zablokovat. 
Opatrní by měli být senioři také v případě, 

že využívají internet. K nákupu by měli vy-
užívat především ověřené e-shopy s  dobrým 
hodnocením od ostatních uživatelů. Pozor na 
přehnaně výhodné nabídky zboží. Další rizi-
ko tvoří podvodné emaily za účelem vylákání 
finančních prostředků či osobních údajů. Ob-
jevují se také podvodné webové stránky na-
podobující instituce, které senior zná. V těch-
to případech může být velmi těžké na první 
pohled podvod rozeznat. Důležité je nikomu 
nezasílat svá hesla, osobní údaje a čísla pla-
tebních karet. 

Publikace Černá kronika aneb ze soudních síní, kterou Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 
kraje vydalo v roce 2016, obsahuje 12 příběhů zachycujících nejčastější nebo nejzávažnější trestné činy 
páchané na seniorech. 
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VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kanceláře 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 - prodejna, kanceláře 280,90 m²
Nádražní 1110/44 - kanceláře 162,66 m²
Nádražní 542/148 - sklad 54,44 m²
Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²
Puchmajerova 489/7 - prodejna 313,79 m²
Senovážná 2109/1 - klubovna, dílna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 - klubovna, dílna 82,55 m²
Zeyerova 110/12 - výrobna potravinových produktů  77,75 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz  
T   702 018 267 

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Chybí vám nějaké informace ve zpravodaji? 
Chcete novou rubriku?  
Pošlete nám své připomínky a náměty  
na e-mail: tiskove@moap.ostrava.cz. 

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové kon-

tejnery přistaveny, je pouze orientační. Z důvo-
du momentálního stavu v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontej-
nery přistaveny v  nejbližším možném okolí 
uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery 
jsou rozváženy v době od 7 do 14 hod. a odvá-
ženy následující den rovněž v těchto hodinách. 

21. 11. Ahepjukova 4, 19, 29, Bozděchova 14, 
Cingrova 7, Českobratrská 61–63, Garážní 18, 
Gen. Píky 1B, 3, 16, 26, Gen. Janouška 10.
22. 11. Gen. Janouška 3, Hornopolní 20, 43, 

53, Josefa Brabce 1, 15, 25–27, Janovského 4, 
Lechowiczova 2, 13, 19, Oskara Motyky 2–4.

23. 11. Senovážná 14, Sládkova 4–6, 26, Va-
renská 16, 32–34, Na Fifejdách 13, 28. října 
153, Dr. Malého 45, 59, Foerstrova 27–29, Ga-
jdošova 11, 29–31.

24. 11. Gajdošova 47, Na Široké 16, 25, 27, 
Havířská 2, Hornická 47, Chocholouškova 
14–15, Nedbalova 20, 28, Petra Křičky 1, 23, 
Šalamounská 4.

Do kontejneru na velkoobjemové odpady 
patří: televizory, ledničky, pračky, ždímačky, 
mrazničky, vysavače, rádia, koberce, stoly, žid-
le, skříně, matrace, vany, dřezy, sanitární kera-
mika, lustry, komunální odpad apod. 
Do těchto kontejnerů v žádném případě neu-

kládejte cihly, kamení, stavební suť, odpady ze 
zeleně a nebezpečný odpad.
Další rozmísťování bude v prosinci 2022.

Sportujeme a bavíme se společně
V  říjnu se uskutečnil tradiční badmintonový 

turnaj All MOaP open 2022, který pořádá cent-
rální městský obvod pro své zaměstnance již od 
roku 2018. Jeho hlavním cílem je stmelování 
kolektivu. Turnaje se účastní zaměstnanci na-
příč odbory, kteří se v práci třeba ani nepotkají. 
Důležitým faktorem je také odreagování se od 
pracovních povinností všedních dní. 
Turnaj smíšených dvojic (čtyřhra) se odehrál 

v  pátek odpoledne v  Trojhalí Karolina. Le-
tos se na čtyřech kurtech postupně utkalo 38 

účastníků, včetně tajemnice úřadu a starosty. 
Motivací k úspěchu byl putovní pohár starosty 
pro vítěze a pro všechny hodnotné ceny, jako 
jsou poukázky na sportovní vybavení, reklamní 
předměty a diplomy. První tři družstva získala 
také trofeje. „Pracovní kolektiv je nutné stme-
lovat. Lidé, kteří jsou přátelští a spokojení, jsou 
i produktivnější. A pohodová atmosféra na pra-
covišti je důležitá pro nás všechny,“ vysvětluje 
starosta městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz Petr Veselka. 

Společné foto všech účastníků Badmintonového turnaje All MOaP 2022, v popředí drží putovní pohár 
vítězná dvojice Eva Heinzová a Jiří Lupečka.


